
ALLEGATO 1 

Regolamento interno del plesso Scuola dell’Infanzia di Gonnosnò 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO: 

 

RICHIAMATA la normativa prevista nel Documento del Regolamento di Istituto; 

CONSIDERATO quanto stabilito in sede di riunione tra le figure del RSPP, il Medico competente e la 

Dirigente Scolastica e il Personale docente di Ales, avvenuto in data 8 Settembre 2021 in modalità 

a distanza tramite Meet di G-Suite, 

ESAMINATO quanto previsto nel documento di integrazione del Regolamento e nel Protocollo di 

Sicurezza dell’Istituto, prot. nr.5034 del 11 settembre 2021 e nelle more della sua integrazione. 

      DISPONE 

Art. 1 - Regole generali 

1. Il personale docente, i collaboratori scolastici hanno l’obbligo di: 

a) indossare la mascherina chirurgica ed eventuale visiera durante la permanenza all’interno 

della struttura; 

b) di essere in possesso del Green Pass; 

c) mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro e rispettare attentamente la 

segnaletica orizzontale e verticale; 

d) provvedere in maniera ripetuta e regolare all’igiene delle mani con gel igienizzante 

(tramite i dispenser collocati all’interno dell’edificio) o lavarle con acqua e sapone. 

I genitori dovranno: 

a) indossare la mascherina chirurgica; 

b) mantenere la distanza fisica interpersonale di almeno 1 metro; 

c) accompagnare il bambino all’ingresso dell’edificio scolastico dove verrà preso in consegna dai 

collaboratori scolastici e/o dalle insegnanti (è consentita la presenza di un adulto per alunno); 

d) provvedere all’igiene delle mani con gel igienizzante (tramite i dispenser collocati all’ingresso 

dell’edificio in casi di visite eccezionali autorizzate); 

e) recarsi nel più breve tempo possibile a Scuola nel caso venga avvertito che il proprio bambino 

manifesti febbre o altri sintomi che suggeriscano una diagnosi di COVID-19; 

f) avvertire le autorità sanitarie (pediatra o medico di base) o i numeri di emergenza per COVID-19 

forniti dalla Regione o dal Ministero della Salute;  

g) garantire la reperibilità di un familiare o di un delegato, durante l’orario scolastico:. 



h) gli incontri tra docenti genitori, fino al perdurare dello stato di emergenza, avverranno 

preferibilmente a distanza tramite piattaforma Gsuite o via telefono, sarà consentito farlo in 

presenza unicamente in casi eccezionali, valutati caso per caso dal responsabile di plesso e dalla 

Dirigente scolastica. 

3.-Per gli alunni: 

a) i bambini da 0 a 6 anni non hanno l’obbligo di indossare la mascherina; 

b) durante le attività in aula e durante la consumazione del pranzo in sala mensa, saranno indicati i 

posti rispettando il distanziamento di almeno 1 metro; 

c) provvedere in maniera ripetuta e regolare all’igiene delle mani con gel igienizzante (tramite i 

dispenser collocati all’interno dell’edificio) o lavarle con acqua e sapone: 

• prima e dopo aver utilizzato i servizi igienici, 

• prima e dopo aver mangiato, 

• dopo aver buttato il fazzoletto. 

d) effetti personali dei bambini (zaino) saranno tenuti in contenitori individuali distanziati.  

Ogni zaino provvisto di nome e cognome, conterrà un cambio completo, un pacco di salviette, una 

confezione di fazzolettini di carta; la borraccia dell’acqua (identificabile con nome e cognome), la 

merenda preferibilmente pane e companatico o crackers, contenuti in un sacchetto o nel porta-

merenda (fino e a conclusione del servizio mensa); 

e) non è consentito portare asciugamani e bavaglini, in quanto la Scuola è provvista di bobine di 

carta asciuga-mani; 

f) non è consentito portare oggetti e giochi da casa; 

g) non è possibile festeggiare compleanni e ricorrenze; 

Art. 6- Operazioni di ingresso degli alunni per le lezioni 

1. E’ obbligatoria la misurazione della temperatura prima di recarsi a Scuola.  

2. L’accesso agli edifici scolastici e alle loro pertinenze è vietato in presenza di febbre oltre 

37.5°C o altri sintomi influenzali riconducibili al COVID-19 anche nei tre giorni precedenti. 

       3. Le assenze per malattia superiore a tre giorni necessitano di una certificazione del pediatra/ 

medico di medicina generale che attesta l’assenza di malattie infettive o diffusive e l’idoneità al 

rinserimento nella comunità scolastica. 

        4. L’arrivo degli autobus è previsto alla fermata usuale difronte al cancello della Scuola. Gli 

alunni verranno accompagnati all’ingresso previsto della Scuola, sotto la sorveglianza del 

Personale del mezzo. 

g) L’orario di entrata a scuola è previsto dalle h.8.30 – alle h.9.00.  

Art. 3 - Misure di prevenzione riguardanti lo svolgimento delle attività didattiche 



1. L’edificio scolastico è provvisto di spazi esterni (giardino, cortile) e le docenti effettueranno, 

quando possibile, attività didattiche all’aperto. 

2. All’interno dell’aula e sono individuate le aree didattiche entro cui sono posizionati i tavoli e le 

sedie delimitati da una distanza minima di 1 metro. 

3. L’aula è dotata di dispenser per l’erogazione di gel disinfettante per mani, sarà cura del 

personale docente ricordare e favorire l’igiene delle mani ai bambini, da ripetersi anche durante lo 

svolgimento delle attività; 

4. Durante le attività e/o i momenti di attività ludici i materiali da privilegiare saranno quelli 

facilmente sanificabili: costruzioni in plastica o legno, materiali riciclabile facilmente lavabile. 

5. I collaboratori scolastici e le docenti sono tenuti ad arieggiare periodicamente, ogni ora per 

almeno 13 -14 minuti, i locali della scuola quali aule, corridoi, sala giochi, servizi igienici, servizi 

igienici e gli ambienti di servizio. Si precisa che: 

• dove le condizioni meteorologiche lo consentano, le finestre verranno tenute aperte per il 

tempo sopra specificato; in caso non sia possibile una sicura apertura di tutte le finestre, a causa 

della disposizione dei banchi nelle aule, verrà proporzionalmente aumentato il tempo di apertura; 

Art. 4 - Accesso ai servizi igienici. 

1. Gli alunni andranno in bagno non più di due alla volta, saranno sempre vigilati e sollecitati a 

rispettare le regole di prevenzione al COVID-19. 

Art. 5 - Intervallo 

1. La merenda e l’acqua devono essere consumate da seduti. 

Art. 6 - Operazioni di uscita degli alunni dalle lezioni 

1. Per l’uscita, gli alunni verranno riaccompagnati all’ingresso dai collaboratori scolastici e/o dalle 

insegnanti e consegnati ai genitori o al personale dello Scuolabus. 

2. Uscita: dal 14-09-2021 al 17-09-2021 dalle h.12.00 alle h.12.30: 

 dal 20-09-2020 orario antimeridiano dalle h.12.45 alle h.13.30: 

 con servizio mensa (dal lunedì al venerdì) dalle h.15.45 alle h.16.30. 

Art. 7 – Ulteriori spazi interni del Plesso. 

1. Come quanto descritto nel documento del Regolamento di Istituto, la sede è dotata di un’Aula 

COVID, dove il bambino con sintomi, insieme ad una docente attenderà l’arrivo del familiare.  

Art. 8 – Modalità di accesso personale esterno 

1. Il personale esterno (personale mensa, incaricati dei servizi di manutenzione, rappresentanti del 

comune, etc) potranno accedere a scuola esclusivamente muniti di Grenn pass. 

2. I genitori degli alunni potranno accedere ai locali scolastici solo in possesso del Green pass e 

solo in casi eccezionali fino a nuove disposizioni ministeriali. 


